
4

  
Florianopolis, 13 de Julho de 1934

NUMERO —105

 0

00 0 Estado
00 .

0 00 10 Ra:
08 610 6 no

80 4 8Catarina, no
uso de suas atribuíções 6 à

vista do que, por intermédio
da. Secretaria
Negocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura,
lhe propôs o Divefor do Tesou-
ro do Estado,

45

0

. 19 -6 transforido pa-
ra o povoado de Barracão, no
distrito de Santa Tereza, mu-
0de Bom Retiro, 0 com

400 4 Posto 8866
cial de Barracão, o Posto 5-
pocial de Tagua as.

Art. 206080 28 4 -
posições em contrário.

Palacio do 600 6Flo:
rianopolis, 10 de julho de 1934.

0 405
da 0084 1088

2.328
086

*

DECRETO . 636

0 060610 Ra

mos, 060 46no

istado de Santa Catarina, no

uso das suas atribua

Interventoria Federal
Decretos

8 do [fnte-
710 e Justiça

das Re-
subor-

Expediente
partições5
4

 
|

1
1

 Secretaria da 1
da, Viação,
Públicas e
cultura

azemn-
061

A BT

das R

subordi
Expediente
6
nadas

Prefeituras Municipais

Expediente

Boletim Eleitoral

Editais diversos  

COM. incorreções.)

DECRETA:

Art. único—Os suplentes dos

Juizes de Direito, Juizes Dis-

tritais, seus suplontes, Adjuntos

dos Promotores Públicos e os

8 108 4 Justiça, ficam,

logo após o compromisso legal,

d'Estado dos |oprigados a comunicarem 6850

ato à Secretaria de Estado dos

Negocios do Interior e Justica,

Tevogadas as disposições em

contrário.

Palacio do Govêrno em Flo-

rvianopolis, 12 de julho de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira

(2.321)

RESOLUÇÃO N. 3.826

O 000 Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado —de Santa Catarina,

no uso das suas atribuições e

de acôrdo com a proposta fei-
ta pela Chefatura de Policia,

RESOLVE

nomear João Batista Zéca o

Salustiano Serpa para exerce-
rem, respectivamente, os —car-
208. de Delegado de Policia e 1º
Suplente da mesma autoridade

do Município de Chapecó.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 10 de julho de 1934.
10 408

Placido 00 40

020 por ter saido

(2.826)

RESOLUÇÃO . 3.827

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
540 4 8Catarina, no
50 4 845 E

doe acôrdo com a proposta fei-
ta pela Chefatura de Policia,

RESOLVE
extender até ao Município de
80 04 Costada Seor-
ra à jurisdição do atual Dele-

0 Esvecial do Município de
Lages, 1º tenente da Forca
Pública Osmar Romão da
Silva.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 19 de julho de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Flacido Olimpio de Oliveira

(Reproduzido por ter saido

com incorreções). (2,327)

 

 

|
Ed

ENA - Es

610 1
DECRETO N. 24.4556 25 DE

1
JUNHO

DE 1934

Estende o decreto n. 24.351, de

6 de junho deste aro,

tes: primários Incu
aos delinquen-

rsos no art. 329, e

seus parágrafos do Codigo Penal.

O Chefe do Govêrno

ções que 11
ereto n. 19.3

Art. 17 O indulto

erafos do Código

cável o disposto no

janeiro de 1921.
Parágrafo único. Nesses

Provisório

dos Esta os Unidos do Brasil, usando

lhe confere o art.

98, de 11 de novembro de 193

concedido

24,351, de 6 de junho de 1934, é

linquentes primários incursos no
Penal, salvo quando lhes seja apli-

art. 11 do lei n. 4.269

da República
das —atribui-

fo único, do de-
0

4660 à.
aos. de-

seus pará-

1º parágra

polo
extensivo
6. 329 0

de 17 de

e nos demais casos pre:

vistos, os indultados não ficam isentos da” responsa:

bilidade civil pelo dano causado.

Rio de Janeiro,
dependencia e

Francisco

25 de junho de

46º da República
1934, 113º da In-

ULIO VARGAS
Antunes Maciel

GET

E' o seguinte o art. 11 da 1 ns. 4.269, a que se refor

re o art. 1º do
«Art. 11. Si os crimos

138, 139,
329 8 2todos

decreto acima:
provistos nos

141, 142, 144, 149, prine.,

do Código Ponal,

artigos 136, 137
8 835. 159 DS AROS, 326

forem 2403 por meio

,
a

de bombas de dinamite oude outros explosivos iguais ou semo-

lhantes em seus efeitos

Pena —

RESOLUÇÃO N. 3.832

O Coronel  Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina,

no uso das suas atribuições,

RESOLVE

exonerar, a pedido, os cida-

dães abaixo descriminados dos
cargos de Juizos Distritais e

Suplentes das mesmas autori

dades, do Município e Comar-

ca de Chapecó:
LTAPIRANGA

Juiz Distrital —
Gesing.

Suplente —

tuwlp.

Henrique

0 —Su-

MONDAÍ

Juiz Distrital
Soerensen.

Suplente Felipe
CASCALHO

Juiz Distrital —Cristiano Oto.

Fernando

5  

aos da dinamite:

prisão celular por dois a 010 4103.

2.35

Suplente — Eugenio Keler.
GUATAMBÚ

Juiz Distrital Domingos

Rodrigues da Silva.
Suplente João

da Luz.

Palacio do 600 2 0-

001240 4 1934.
0 405

Placido Olimpio de Oliveira

Blesbão

0

50100
o >23
0.050.

0 000 50 Rar
mos,0 6no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o dissosto no art.
1º do Decreto n. “22, de 27 de
janeiro de 1933,

RESOLVE
nomear os cidadãos abaixo in-
(Continua na 2a. página) 



8 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

00 de Estado
(Continuação da la. pagina)

dicados para exercerem, por
460 nos distritos

infra discriminados, os cargos
de Juizes Distritais e Suplentes
das mesmas autoridades do
Município e Comarca de 0-
pecó:

LTAPIRANGA
Juiz distrital — Walter João

Weiss.
Suplentoe— Wilibaldo Stuelp.

MONDAÍ
Juiz distrital— Fernando So-

Tensen.
Suplente

cher.
-08-

CASCALHO

Juiz distrital — Walter Nio-
mann.

Suplente — Hugo Bernhard.
4

7 85-00 6-
gão de Campos.
Suplente—Lucidio de Almei-

da Neckel.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 12 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
000 4 Oliveira

(2.823)

RESOLUÇÃO N 3.834

O 00060 Ra-
308 10 6no
80 4 8Catarina,

RESOLVI

aposentar a profossora Luisa
da Trindade Xavier, da escola
mixta de Jordão, no municfí-
pio de Biguassú, por fer sido
em inspoção medica julgada in-

capaz para o exêrcício do ma-
81861066660 8 venci-
mentos anuais doe novecentos o
trinta e sete mil e duzentos
réis (9378200).

 

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 12 de julho de 1934.

ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
2.344

RESOLUÇÃO N. 3.835
O 00061 80 Rea

mos, Interventor 6 no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por intermédio da Secretaria
do Inferior e Justica,

RESOLVE
nomear 40
Hilda dos Santos para exer-
680 280 de professora da

68012 46 00 no
município de4886 perce-
bando os vencimentos marca-

doa no decreto 1. 37, de 29 de
dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rinnopolis, 12 de julhode 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

2.345

RESOLUÇÃO N. 95
O Coronel Aristiliano
mos,0 6

Estado de Santa Catarina,
uso de suas atribuições,

RESOLVE
promover, por “merecimento,
no quadro dos funcionarios do
Tesouro do Estado, a 2º escri-
turario o 8º dito Irineu Come-
li e a 3os. escritúrarios os 408.
Jovita Lisboa e Carlos Steiner,
com direito aos vencimentos
marcados em lei.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 11 de julho de 1934.
0 405

José da Costa Moellhmann
(2.329)

Ra-
no
no

DEGRETO Nº 47

O 001
Estado de Sarita

considerando
4 050 dos

Catarina,

1933, 0

Aristiliano Ramos,
no uso

que posteriormente ao decreto nº 23, de 17

reconhecidas

Interventor Federal
.146 8172860

no

04668 em-

bora não empenhadas em tempo, as dívidas abaixo relaciona-
das,030 6

20 181 187
te interna foi

de 5 de
le

140 quo

aborto o
junho p.

Artigo unico —
nº 85, ds 5 de 0 de 1931,

de vinte e cinco contos
808 6 2537653009

seguintes:

face dos considerandos do
decreto, deve ser feito por conta de credito ospecial:

1 para pag

.0
findo, à conta do

rado o28681

Do credito especial

tresentos e setenta e seis
destinada ao pagamento das dividas

mesmo

390 da 4 Í

constante do

aual,

da flu

decreto nº 35,

portanto, póde ser

DECRETA

aberto pelo decreto

reservada a importancia

mil e fre-
fica

04 1932

.160 Tava
de0 de
10 “1. da Silva Porto.
Teofilo0 Regis
José 0

6660 1. 3 8
Anastacio S. P. Costa
Venancio da Silva Porto

es da Cunha
6

Barreto,

exp. de escrivão distrital

gratificação
112005OO

Idem, idem
5009 | 1934.

 
0A.

| Francisco Tomé de

16-—1934Julho

Antonio Emiliano de Sá
00 660
Donato Lino de Jesus
Plauto José de Andrado
Esaú de Oliveira Mendonça
João Piava
60 6.
João Altino Alves de Brito
Francisco de Paula Dias
Artur Carvalho Filho
Dionisio Mondardo
Edgard Cunha
Germano Sehaeffer
.60 06 82040 40 P10019

042 0da Laguna
Francisco de Brida, idem, idem, da

Urussanga

Gualberto A. Pereira, idem,
Araranguá

Joaquim da Costa Arantos,
7 0 04

Edmundo da Costa 041508
Terras 6 Colonização)

José Lapolli, percen
João Teofilo Doucher,

Baasch & Cia. foimecimoentos à Insz
tradas de Rodagem

Companhia Tração, Luz 6 10de Fiorianopolis,
contas de excesso de consumo de 2

doe 9338
Gregorio L. Brasil, pediente de escrivio distrital
Venancio da Silva Porto 14idem
0006 6 Brito 6
10 M. da Silva Porto
Franeisco M. de Souza
Alvim Amaral! e Silva
Plauto José de Andrade
João Piava
606.
José Vilela
1 00 Filho
00 00
Edgard Cunha
Astrogildo T.

zembro
Pedro Tomaz 800 865 064
João Hipolito Batista,8608

016 diligencias 06 is
Companhia Telefonica Catarinense,

conferencias telefonicas
Joaquim da Costa Arantes,

da foi condenada (2º semestro)
Rêde Viação Paranú-Santa Catarina,

outros transportes fornecidos no

vembro
A mesma, idem, idem, no mês de dezembro

Empresa Sul Brasileira de Hletridade, luz
da ao Forum de Joinville e assinatura
106

A mesma, luz e aluguol

de Policia de Mafra
vompanhia 2882 8

12 fornecida ao
063

José do .
Guerra

Joaquim da Costa
bunal

Homero GCalvoso (dr.),50 de
16 a 31 de dezembro

Protogenes Vieira, gratificação de 1º
Juiz de direito de Maf

Abilio José de Carvalho, gratifieação como Promo-
tor da J. Militar

das Oliveiras
adicional de 10%

Moraes, indenização de igual
quantia despendida com diligencia policial

Kaminski

9890 9

125909
04 4

10957009
idem, da 52763 46

100990
8 64 a Fa-

22405909
diarias (Diretoria de

2205900

806
60

34104 48  88-

1208000
3008000
665000
725000
725900
725999
72 209
728909
728000

365009
da Costa, diarias de

fonogramas

custas em que a

10725599
passagens e
mês de 07

40225709

066-
de te-

15615909
160 Delegaciadoe da

34157093
4 409

1 ta da Laguna0 TxK 3529100

485000
1

Leonidas
Dr.

diarias
Gallotti, gratificação de auditor de

25305000
1as em autos doArantes, -

61951950
Promotor, de

1035200
Suplente do

4906535500

1255000
Margarida, gratificação

84795000

1 15495900

2513765390

Palacio do Govêrno em Florianopolis, 12 de julho de

ARISTILIANO RAMOS
José da 0830

2.350 



Julho 13-- 1934

DECRETO N. 48

O 00

tado de Santa Cat:
mentado nos dispos
do Codigo Civil, e ari.

08 Interventor Federal no Is-
1a, no uso doe suas atribuições. e funda-

i to arí. 590 e seu parágrafo 2º, n 1
1.617 do Codigo Judiciario do Estado,
0

1n considerados de utilidade pública,
ão, os terrenos abaixo discriminados,nga-Mirim, distrito de 0 10 1060 00086 203 6818 06

Terreno de Manoel 1 Goncalves, com a area3.499 m2, tendo seguintes confrontações:
82 0 10 0 60

Naval ao Caminoda Re
0748 60060 4 060
Fundos—com terreno de Manoel |
560tercono de Manoel
Terreno do Cleontina Antonia Fortunata, com a

12.854 m2, tondo as 8681 1169 006.8
-0004 Ressacada.
Norte com o 80 4 Manoel Jovino Martins.
080 660 40 Antonia Fortunata.Sul-—com terreno de Manoel Luiz 068.
Terreno te Manoel Jovino Martins, com a2 .273.28 240 820 0068
-600 £ mio da Ressacada.
Norte—com torreno de Abelino Tomé.
080 torreno de Manoel Jovino Martins.8100 4000.
Terreno de 60 Tomé 0 60 4 617.246,98 m2, tendo as seguintes confront
10 200 o Campo da Ressacada.
070 0 terreno de Manoel Tomé Vieira.
080 terveno de Abelino Tomé Vieira.
Sul—com terreno de Manoel Jovino Martins.
Terreno de Manoel Tomé Vieira, com

13:298,28 m2, tendo as seguintes confrontações:
-0 0 00 4 Res acada.
Norte — com terreno de Manoel Luiz

Ludovino Gonçalves.
080 terreno de Manoel Tomé Vieira.
--00 terreno de Abolino Tomé Vieira.

í Terreno de Manoel Luiz Gonçalves e Elias
008 0 2 area do 15.362,58 2 tendo as
confrontações:
-0 o Campo da Ressacada,
07480 00 4 1Maria Dutra e

Firmino Martins.
Furdos—com terreno de Manoel

000.
80 terreno de Manoel Tomé Vieira.
Terreno de Emilia Maria Dutra o 5000 FirminoMartins, com a aroa de 33.23),78 2 tendo as seguintes con-

frontações:
Frente-—com o Campo da Ressacada.
Norte—com terrano de00 Martins.
Fundos —com terreno de Emilia Maria Dutra e Severiano

Firmino Martins.
004 Manoel Luiz 6

dovino Gonçalves.
Terreno de Abaldino Firmino Martins, com a area de9.99653 240 88 00508
-0 0 00 42 Ressacada.
Norte — com0400
Fundos — com terreno de0 Firmino Martins
Sul — com terreno de Severiano Firmino Martins e E-

milia Maria Dutra
Terreno de Tiburcio Antonio Martins, com
3,91 m2, tendo as seguintes controntações:
Frente — com o campo da Ressacada
Norte — com terreno de Manool Firmino Martins
0 -0 60 4 700 Martins
Sul — com terreno de Abaldino Firmino.
Terreno de0Martins, com2 4 . .

21.174,11 m2, tendo as seguintes confrontações:
Frente — com o Campo da Ressacada
Norte com terreno de Zacarias José Bernardes
Fundos — com terreno de Manoel0 Martins
Sul — com terreno de Tiburcio Antonio Martins.
Terreno de Zacarias José Bernardes, 0 24. .

18.461,28 m2, tendo as seguintes confrontações:
Frente com 0 20 4 acada
Norte — com terreno de Francisco Antonio Antunes
Fundos — com terreno de Zacarias José Bernardes

Artigo único— Fic:
para fins de desapropri
sitos em Caiaca

de

de Aviação

Vntonia Fortunata.
iz Gonçalves.

Luiz Goncalves.

area de

area de

de

dea aroa

Gonçalves e Elias

Ludovino
seguintes

Severiano

Luiz 6068 e Elias

roncaives e Elias Lu-

ia

a 8 de
31.2

0OFICIAL DO ESTADO

 

 
; 4 1 ves

Página 3

Sul com terreno de Manoel Firmino Martins.
Terreno de6 Antonio Antunes, com a

8.274,08 m2, tendo as seguintes coni 01068
Frente com o campo da Ressacada
Norte —com o terreno de Sevoriano José Bernardes
08 0006860 Antonio Antun 3
Seul com terreno de Zacarias José Bornardes.
Terreno de Severiano José Bernardes, coma ares
25 m2, tondo as seguintes confrontações:
6 com o campoda Ressacada
Norte com terreno de Manoel0 Severino
Fundos com terreno de Severiano José Bernardes
Su? com terreno de660 Antonio Antunes.
Terreno de Manoel Erancisco Severino, coma area
13 12 60 8 seguintes 006
2 com o campo da Ressacada
Norte — com

'

terreno de Durval Inacio Bittencourt
Fundos com terreno de Manoel Franeisco 550
Sul comterreno de Severiano José Bernardes
Terreno de Durval Inacio Bittencourt, com a

5,28 m2, tendo as seguintes confrontações:
Frente com o Campo da Ressacada
Norte com terreno 6 66Francisco Dutra
Fundos com terreno de Durval Inacio6 10
Sul —- com terreno de Manoel60Severino
Terreno de Hercilio trancisco Dutra, com 1 0

9.070,18 m2, com as seguintes confrontações:
Frerste com o Campo da Ressàeada
Norte com0 de Ludovino Manoel 69 163
Fundos com terreno de Hercilio60 Dutra
Sul — com0 4 Durval0 Bittonco 6
Terreno de Ludovino Manoel Gonçalves, com a area do

2.964.28 m2, com as seguintes confrontações:
Frente — com o Campo da Ressacada
Norte — com terreno de Francisco 086
Fundos — com terreno de Ludovino Manoel 08
Sul — com terreno de0 Francisco.4.
Terreno de Francisco José Pereira, com area 6 . .

4.699,44 m2, com as seguintes confrontações: o
Frente com o Campo da Ressacada
Norte com terreno de000 0084
Fundos. — com terreno de860 José 76
Sul — com terreno de Ludovino Manoel Goncalves.
Terreno de Quirino Antonio Corrêa, com a area de

.19573 20 8 866 0068
Frente com o0 488
Norte com terreno de José Franeisco Poreira,

cisco Agostinho Pereira 660 006
Fundos — com terreno de Quirino0 00
Sul — com torreno de Francisco José Percira
Terreno de José Francisco Pereira, Francisco Agostinho

Pereira e Francisco Agostinho Vieira, com a arca de .
13.191,83 m2, tondo as seguintes confrontações:

Frente com o Gampo da Ressacada
Norte com040 4080 Vieira
Fundos — com terreno de José Francisco Pereira, Fran-

cisco Agostinho Pereira e0 Agostinho Vieira
Sul — com terreno de0 Antonio Corrêa.
0480 Agostinho Vieira, com a area de. ..

10.781,29 m2, tendo as seguinte co ontações:
Frente com o Campo da Ressacada
Norte com terreno de Alvaro Soar do Oliveir
Fusdos com terreno de Francisco 050
Sul com terreno de José Krancisco Pereira, Francisco

Agostinho Pereira e Francisco Agostinho Vieira.

area doa

do

do

area de

de

2

Fran-

es
eo

Palacio do Govêrno em Florianopolis, 13 de 0
de 1934.

0 1404

78José da Costa

(2.851)

 

sub-dele-
Dionisio Cer-

nicípiode Cha-
em substi-

17000 Bel-

088.

| queira
Por portaria do sr. ten. col, |pecó e,

Chefe de Pol 1, datada de 19

corrente, foram exonerados os!

Otávio Brasil e Ladislau!
Ferreira, dos cargos de! (2,342)

none

Os61630

09 6 40 



5 4
Página DIARIO OFICIAL DO E£570
 

EDITAL
INSORIÇÃ

0

05Cadari,

19. 0.4 0

Juiz" Dr.
powsky.

8010
ga.
0 publico

dos artigos 453

180 17 60-
28

para os fins

do Vodigo e 25
0 20 6dos Jui-
768 6 0008 Eleitorais, que
por este Juizo estão sendo

cassados os pedidos de inscri-
ção dos seguintes cidadãos:

3.532 Maria Pacheco,
com 30 an de idade, filho de
José Antonio Pacheco o do
Maria Leovegilda 210
nascido na Trindade — Floria-
nopolis, 80 46 5 6 Cata-

Tina, no dia 13. de setembro de
1903, casado, pintor, com do-

micilio eleitorai na “ELrindado
(qualificação ex-oficio).

3.353 6 Wagner,
3037 anos de idado, filho de
Manoel Felisberto Wagner e de
Luiza Rosa Wagner, nascido
en São José, Estado de Santa
7. no dia 5 de feverei-

ro de 1897, easado, pintor, com
domicilio eleií ta  capi-
0 ) ex-oficio).

— ajano Agostinho
dos Santos, com 52 anos de

idade, filho de Ignacia Mon-
teirvo, nascido em554 Es
tado de Santa Catarina, no dia
demarço de 18382, casado, la-

rador, com domicilio eleito-
val no distrito da Lagõa (qua-

ão 6.
35 SO 8 2161860 dos

- José

1 Luiz dos
ntos e de Maria Florencia

dos Santos, nascido no distrito
da Lagõa, 0008 Esta-
do de Santa, Catarina, no dia
26 de setembro de 1892, casado,
lavrador, com domicilio eleito-
ral no distrito da Lagõa (qua-
lifieação reauerida).

3.536 — Manoel Eloy da Ro-
cha, com 24 anos idade, filho
de Eloy0 da Rocha
8 de2 Fausta da Ro-
cha, nascido no distrito da La-
854 Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 3 de
3270 4 1910, solteiro la-
“rador, com domicilio eleitoral

distrito da Lagõa (qualifi-

:ão requerida).
37 0266 Mauri-

cio da Conceição, com 23 anos
de idade, filho de Ma: 1

11 4 016540 50 no
60 4 1854 0 0000-

13 Estado de Santa Catarina,
618300 2107 0 domici-

1 no 0 acima
ão requerida).
João Francisco Sa-

com 21 anos de
de João Francisco
2 0

nascido no distrito
Florianopolis, Esta-

9 6

a: 161 360

6 51O;
1 lado, filho

17 6

AZ,
agõa,

de Santa Catarina,

3 16 de julho doe
6520 com 0
1 1 no distrito acima

Alfredo von Trom-i

 

1912, solteiro,

ilio eleito-
(quali fi-

suerida).

—2 Ramos, com
2189 filha de José
08 6 4 Maria Ramos,

86em Florianopolis,
tado de Santa Catarida,

7 de outubro de 1912, funcio-
naria publica, solteiva, com do-
1106 800-
polis (qualificação ex-ofício).

3.540 00 300-1
13com 41 anos de idade, fi-

lho de João José Goulart o de
Maria Simõa da Conceição,
nascido no distrito da Lagõa—
090 80 46 Santa

Catarina, no dia 29 de setem-
bro de 1892, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral nodis-
trito acima (qualificação xe-
querida).

3.541 Hereilio Amaro
Sotiza, com 33 anos de
filho de Amaro Feliciano Ba-
tista e de Joana Rita da Con-
60 80 0 8 da
Lagõa — Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 17
de julho de 1901, easado, la-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito acima (qualificação
TORNOida).

3.042 — Tristo

Es-
no dia

de

idade,

100 Jac-
68 0 anos de idade,

filho de0 0 Manoe'! Jac-
ques e de Maria Joaquim Jac-

ques, nascido em Tijucas, Es
tado de Santa (3 02

23 de julho de 18750 1-
00 domicilio eleitoral

no distrito de Santo —Antonio
(qualificação0.

3.548 — Manoel 00 09
com 536 anos de idade, filho de
João Francisco0 e de
0 Faria Daniel, nasci-
do no distrito da Lagõa, Esta-
do de Santa Catarina, no dia
24 de abril de 1898, solteiro,
poscador, com domicilio eleito-
ral no distrito acima (qualifi-
cação requerida).

3.544— Manoel Francisco Ben-

to, com 66 anos de idade, filho
de Francisco Martins da Ro-
cha e de 6 Cardoso
Duarte, nascido no distrito da

Lagõa, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 921
de março de 1868, viuvo, la-

vrador, com domicilio eleit
ral no distrito acima (qualifi-
casão requerida).

3.545 Candido0
Domingos, com 49 anos de ida-

de, filho de Francisco Domin-
gos Lourenço e de Maria Ger-

3 4 00 nascido
no distrito2 10-
00Estado de Santa Cata-
rina, no dia 5 de julho de 1894,
casado, lavrador, com domici-

lio eleitoral no distrito acima
(auatific o requerida).

3.546 José da 00120
Goncalves, com 28 anos de ida-

da, filho de Manoel Gonçalves
do Santo Anastacio e de Ma-
ria Francisea Gonçalves, nas- |
cido 052 1Elo-|
00 Estado 6 8
Catarina, no dia 8 de dezem-!

 

bro de 1905, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no dis-
trito acima (qualificagão reque-

rida).
3.547 —João Teixeira de Oli-

voira, com 54 anos de idade,
filho de Joaquim Luiz de Oli-
veira e do Carolina Clara de

Jesus, nascido 0 80 4
Florianopolis, Estado

1 01 no dia 25
de março de 1580, casado, la-

vrador, com domicilio eleitoral

no distrito acima (qualificação
requerida).

3.548 - 070 71 Martins, jé
com 23 anos de idade, filho de

Afonso0 Martins e de
Rita Maria Martins, nascido
no distrito da Lagõa, 0-

nopolis, Estado de Santa Cafa-

rina, no dia 14 de novembro
de 1910, solteiro, lavrador, com

domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).
3.549-086 4 0com

22 anos de idade, filho de Mi-
guel Archanjo da Cunha e de
Matilde Soares da Cunha, nas-
cido em Santo Antonio, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 26 de novem-
bro de 1911, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito da Lagsõa (qualifi-

requerida). .
- Paulo "Trajano dos

Anjos, com 927 anos de idade,
filho de “Trajano Manoel dos
08 6 482 6-
8 nascido no distrito da
6 00050
de Santa Catarina, no dia 8 de
junho de 1907,820 pesca-

dor, com domicilio eleitoral no
distrito acima (qualificação ro-
querida).

Florianopolis, 5 de julho de
1934.

O Escrivão

0 12 Gonzaga
. 9.221

 

07

Imposto de Industria e Profis-

são, Taxa Sanitaria e

60SEMESTRE DI 1934
Para conhecimento dos inte-

ressados, faço0 4 -

rante o corrente mês de julho
se procederá a cobrança, sem

multa, dos impostos de Indus-

tria e Profissão, Taxa Sanita-
ria e Veículos, corresponden-
tes ao segundo semestre do

corrente ano.

Findo o 06

impostos serão
dos com

após 99
certidões
2a para

90

70 2tais

sobre-carrega-

as muitas da Lei, e,

dias, remotidas as
a Promotoria Públi-
á cobrança executfiva.

58 de 046 4
Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 2 de julho de
1934.

fo

Chefe da Secção
(2.118)

Machado

|

|
1

 

se ulho- 13 - 1934

CÃO requueridi

Sea ta Catarina
Loma:01

Dr. Alfredo "von
1908

Qualificados

0 4 46 00 4
3.437 Antonio Dutre
5 64 3.439

70680110 Vieira, -
Martins Vieira,
10 40
00

24 0
14
196110 Martins, 3.446 Mathias

Silva, 3.447 Maria
Cruimarães 3.448

3, 3.449 Germano
Alvos, 3.450 Odete Amorim,
451 Salomão Vieira de Sou-

3.452 Adelina Costa da Sil-
veira, 38.458 Bertolino Antonio
da Silva, 3.454 Pedro Franecis-
0 Batisía, 3.455 Pedro Paulo

Cardoso, 38456 João Manoel
Alvos, 3.457 4120-
cio Mendes, 3.458 Vicenzo Pr
110 3.459 Altamiro 1
los, 3.469 Ana Maria d 8 San-
tos, 3.46186 Maisa da
Conceição, 3.462 João. Lima,
3.463 Carlos 00 Ferreira,
464 Petronilha Martins, 3.465

Dorval João Goos, 3.466 João
Teixeira de Oliveira, 3.467 Co-
cecilia Maria Tavares, 3.468 Ama-
ro Valentim Cardoso, 3.569
Bento Procopio Eduardo, 3.470
José0 17 3.491 Can-
tidio Francisco Domingues,
3.472 10 Vieira, 8.473
Onofre Alves, 3.474 João Gre-
gorio Costa, 3.475 Domingas
Pires, 8.4762
de Souza, 3.477 João Albino
Vieira, 3.478 Pedro Bessa, 3.479
Lucilia Costa, 3.48) Heraclito
Teotonio Carpes, 3.481 Dorval
Linhares, 3.482 Dorcina Maria
da Silva, 3.483 Dacio Fernan-
des, 3.485 Lauro Henrique Múl-
ler, 38.486 Geodesia Fausta dos
Santos, 3.487 Anna Maria Tei-
xeira, 3.488 .42 Senna,
3.489 Maria Goulart, 3.490 Luiz
Candido da Luz, 3.491 Maria
de Jesus, 3.492 Francisco de
Assis “Teixeira, 3.493 Jovina
3 6 3.494 Maria
Isabel da 083.495 Maria
Joana Pereira, 3.496 Manoel

Marinho de Souza, 3.497 Al-
fredo Vicente da Silva, 3.498
Lino Manoel da Costa, 3.499
Maria Celedonia de Aguiar,
3.500 Marcelina Forreira, 3.501
Josefina da Costa Brito An-
drade, 3.502 0.6Maria
Goulart, 3.503 Maria Antonieta
de Melo Pacheco, 3.594 Maria
Enlalia Cunha, 3.595 Inedina
tosa de Araujo, 3.506 João
Batista Rodrigues, 3.597 Ma-

noel Donato Nunes, 3.508 Gui-
lhermina Vitalina de Jesus.

roi indeferido o de numero
3.484, por não ter o requeren-

to Elpidio Durval Camilo da
Silva atingido a idade legal.

Florianopolis, 4 de julho
e 1934.

O ESCRIVÃO
90 22 Gonzaga

(2.177)

por despacho

1934:
3.438

Salomé
40 5
11 70
3.442 Mar-

3.443 14

3.444 Avelino
3.445 Maria

João Marti

4 



Julho 13 1934 DIARIO! OFICIAL DO ESTADO Página 5

— TESOURO DO ESTADO DE |
SANTA CATARINA

'SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 12de julho de 1934

6 6 6 8 1 1 8 7 0 8

Saldo do dia 11
694

81000
6 4 06 410 12
Indenização
6860 8066 contrato

Fundo Escolar
“Descontos à s/ favor

Montepio
800 a s/favor

2764639200

25858500
3238500
ABL$HOU
2008008 17588300

4na, anaotonartoo

205100

18675100

4 6 4 2 2 1 0 8

40
Secretaria do16
040chéques

54
040640

“Cia. Tração, Linz e Força de 08

excesso dá iluminação pública da

Capital e EM algumas repartições

públicas nos meses de Março à

maio 14:2008200

fornecimento de força Ee
luz a diversos proprios
éstaduais nos meses de
40 4 40 26525100

proveniente de diversos

serviços executados p/c.

do Estado 578000

27967600

16388000

1724308300

João Ferreira da Cunha, fornecimen-

tos feitos ú Diretoria de Obras Pú-

blicas
Miguel La Porta & Cia., de um almo-

0 060 66 6089 do Estado

á embaixada A. Riograndense

André Wendbhausen Junior, ordenado

e diarias à que fez jús
Credito —Especial

Decreto n. 13, de 138—3— 34

Cia. Tração, Luz e Força de

nopolio
José Martins

321000

25008000

38505000

1
30655000

.26005000 29068200

14875600
19409000

Montepio

Pensões de junhoem chéques

Emprestimos feitos a 60

Saldo20para o dia 1371934
28021058700.
2

80gerais, na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens

Para0 Escolar

Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:

Total

997144

36158700

3993478000

Menos depositado nos Bancos em

c/e direta 389:8048300

4 00080
3 40do Estado

Total Rs.

SO
35406

11.916866000
ASTE

10 350

Tesoureiro
Manoel Gaya Netto

80 do Contrôle

1870 João Silveira de Souza Sub-Diretor 12347)

dr
2801088700

2 2

190 MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

—mem—

 

Movimento da Tesouraria, no dia 12 de

julho de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 11. (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

17:037$194.

Renda Tridoutaria

Imposto predial urbano

Imposto de industria e profissão

Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Taxa sanitaria

xa de calcamento

Taxa de expediente
0 de quitação

Renda Patrimonial
Laudem
Renda
Pescado

Renda Kventual

Cobrança da divida ativa

Multas por mora
Taxa de numeração

Receita com aplic. espécial

Adicional de 10070 sobre à Renda

Tributaria, hoje árrecadada

 608000
3408000
1 168500
608000
128000
1138500
3$000
2

688700
108000
37500

73068800

108
4680 1168200

181100
398200
2781 247800

158680
1852118694

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo,

mês de junho

Siriaco T. Aterino & Irmão, s/fatura un. 3769

8. 4. 008n. 623

Fornecimento de 100 3 4 pedras

BALANÇO

págo em 76408
100$000
5608
408500
6008000

1693118104
1 EDIR04

Discriminação dos saldos

Disponivel

Em caixa
16911104

No Banco Nacional do Comércio ; :

Conta n. 1 48:2618100
6511728204

Serviço de juros de apolices

No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

16:952$651  6978000 17649651  6

iNo Banco Nacional do Comércio

1 Conta n. 505440
87608000

9115818855Tac

1

Prefeitura do Município de Florianopolis, 12 de julho de 1934.

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

O. P. Machado

Chefe da Secção de Contab.

Í
|
|
|
Í (2339) 



4 16 a José Andrade, c/ d.
5 1a João R,

Página 6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Prefeitura do Municipio
de 6864

Balancete da Receita e Despesa,
ao mês de maio de 1934

RECEITA
-0

Saldo do mês de abril
IMPOSTOS ARRECADADOS

Industria e profissão
Predial urbano
Predial rural
Viação rural
Emolumentos
Aferição de pesos e medidas
400
608
3
Cobrança da dívida ativa
8400
Renda eventual
Taxa adicional de 10º para os hospi-

tais
TOTAL RS.

12515000
3435000

21:248$800
395000
375000
128000
508000
618200

4135600
1:0038$300

25000
319000

23925100

DESPESA

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
a Giacomo Tomé, c/ d. 200
a Elias Angeloni, d. 280
a Hercilio Amante, d. 281

a Luiz Lazzarim, doc. 282
à Gervasio Fernandes, d.
a Ivone Zim,c/ doe. 204

INSTRUÇÃO PUBLICA
a Paulo Guse, c/ doc. 211

Tdem a Nilo J. Michels, c/ d. 288
Idem a Francisco Skrabski, c/ docs.

239 e 240

, Idem a José M. Somer, c/
4 a Leopoldina
242 6 248
Idem a Edesio Faraco, c/ dec. 244
4 a Amabile Pavan, 61 d. 245 e 277

246

00 6 doc. 247
Nascimento, c/ d. 248

Idem a Luiza. .N. Madeira, c/ d. 249
Idem a Luiza N. Gomes, c/ d. 250
1 2 João J.de Freitas, c/d. 251
14a José Parente, c/ d. 252

HIGIENE E ASSISTENCIA PÚBLICA
Pago a Henrique Gomes, c/ doc. 219
144 0000 6 d. 220
144 107 1767 406. 278

DESPESAS POLICIAIS
Pago a João S. Corrêa, c/ doc.
Tdem a Augusto A. Eusebio, c/ d.

EXPEDIENTE
a Alberto Entres, c/ d. 213
a Benjamin0 6 d. 214
a Imprensa Oficial, c/ d. 215
ao agente postal teleg., c/ d.216
0 PASSIVA

Pago a Antonio Minotto, c/ d. 201
Idem ao Hospital S. José, c/ d. 202
Tdem à Marcos Rovaris, c/ d. 203
10 4 Maria H. Daiore, c/ d. 204
Idem a João M. Benincá, c/ d. 253
Tdem a Angelo Viero, c/ does. 254 e

257

Tdem a

1 a José
dec. 258
4 a João 176 Cc

Pago
Idem

' Idem
Idem
Tdem
Idem

283

Pago

241
docs.

doc.
Rocha, ce

Idem a Maria L.

217
21

Pago
Idem
Idem
14

06 26 docs. 256

2 4 0.

doe. 259

1448200
6005000
2508000
1435600
438800
405900

508000
100%000

1173400
505000

20095000
150000
150000
505000
100000

755000
100$000

100$000
165000

155300

88000
2508000

4185800

175000
995700
23950930
10905000
415000

395700

53095000

19359990
145996

relativo

5794500

 

1:2218600

1:308$400

59500

2585000

4768900

EDITAL

Conselivo Regional. de Inge-

7 66 da

Sa. Região

interessar, neste
Estudo e no de Santa Caftari-
4 0.0 4se acha em
pleno funcionamento o Conse-

lho Regional de86e
Arquitetura desta Região, crea-
do para o fim estabelecido no
Decreto Federal nº 23.569, que
regulamenta o exercicio da
profissão do engenheiro, do

arquitéto, do agrimensor e do

construtor.
1 0 00

À quem

funciona na sé-
de da Sociedade de Engenha-
ria do Rio Grande do Sul, à
rua Vigario .086 180
488 67 4 onde, nos dias
uteis, das 10 ás 12 e das 14 ás

Julho 13 1493

16 horas, ha pessoa
gada de receber os
mentos de inscrição,

mo para prestar todas as in-

008 46 que: necessita-

rem os interessados.
Outrosim, aviso que o  (x0-

vêmo Provisorio da Repúbli-
ca prorrogou por mais 60 (ses-

senta) dias, isto é, até 11
de agosto do corrente ano, o

prazo para registo dos profis-
sionais, neste Conselho sob
pena de, ultrapassada a data
referida, ser cancelado o exer-
cicio das profissões citadas.

encarre-
requeri-
bem 6-

Porto 1 de julho de
1934.

Henrique Pereira Netto

Alegre,

Presidente do Conselho Re-

gional de Engenharia e Ar-

quitetura da 8a. Região.

(2220) 
 

Idem a
4 4
Idem a
Idem a
Idem a
146a
Idem a

Esperandio Dagostin, 61
3086 6010 6 266.
Augusto À.20 6
André Gobbo, 6 doc.
Lodetti e Angelori, c/

Luiza N. Gomoas, e/ d.

Idem a Alberto S, Mundo, e

Tdem a Zeferino Burigo. c/ d.

4 2 José e Julio Gaidzins
d. 269

Tdem a Fioravante Trichez, c/
Idem a Mansueto Costa,

2972 6 278

1420 055.

Idem 27 16
doc. 276 .

OBRAS. PÚBLICAS
Pago
Idem
Idem
4 42

3446 0061 67
João86

Idem 2046
Idem a Estanislau

doce. 212

Pago a João .
docs. 221 e 222

Idem
Idem
Idem
Idem a José Guollo, c/ doc.
14 a Archimedes Naspoli

doc. 227 ;
Tdem a João Vaceariano, 7 4.
Tdem a José Daniel, c/ d. 229
Idem a Paschola Betiol,c/ doc.
Idem a José L.
Idom a
Idem àa
Idem a
Idem a

a Luiz Martinello, c/

Manoel Amante, ec
Pedro Biava, c/ d. 284
José Vitali Filho, c/ d.

48a Pedro Magagnin, c/ d.
14a Antonio Borges, c/
Tdem a Pedro Bonfante, c/

TAXA ADICIONAL
ao Hospital São
285

Pago J osé,

doe.

o mês de junho

Cresciuma, 5 de

VISTO
Elias Angeloni

PREFEITO PROVISÓRIO 

263

Raimundo Pucher, e/ d.

doc.

6 doe.
14no Hospital S. Marcos, c/

José, e/ d.
Idem a Miguel Gonçalves, c/ d. :

Cia., e

210
6

3 0027 4
doc.

a Assunta Benedef, c ' doe.
296

Junkes, c/ d. 231
Santos Castnhete, c/ d.

doc.

doce.

doce.

548900
628300

2058900
105000
77200
1348600
4268800
3908600
176900

2818600
488900
885000

dad. 260

6 . 262

d. 264

265

266
267

263

ki,

d. 270
271
doe.

22400000
62455600
200090

274
275

1312718399

0 Melo, c/ d. 205 6206
a Domingos Zanette, c/ d.1. 207

d. 208
64.209 1

195000

258000

Frischenbruder, c/
2508000

1. 223 1328000
224
225

1 008000
nt, c/

210800

228 39009

230 1068000
300$000
18000
128900

208000
158000

575400

108000
105000

232
233

235
236

237
279 17445200

0. 3
34155800

318045

TOTAL RS.

junho de 1934.

0 Amante
SECRETARIO TESOUREIRO

(247) 



-13 -1934

DEAR
O. Desembargador Fran-

cisco Tavares da Cunha
Meio Sobrinho, Presidente
do Tribunal Regional de
Justiça Eleitoral do Esta-

do de Santa Catarina.

FAZ SABER nos
edital virem ou 66
mento tiverem que o
Superior de Justiça Eleitoral
aprovou o seguinte plano de
divisão eleitoral do Estado de
Santa Catarina, elaborado por
este Tribunal Regional em ses-
são de 18de abril do 0
610
.060 40 ter-
00 0 Estado de San.
ta Catarina em sonas elei-
torais:

1a. Zona.
4.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o de

fãos e Ausentes.
2a. Zona. Comarea de Blu-

menau, compreendendo o mu-
10 do mesmo nome e o de
Gaspar”

Juiz Eleitoral,
reito da comarca.
Escrivão Eleitoral,” o do Cri-

me, Civel e Comercio. Como

3740 úni-
60 do art. 31 do Cod. Eleitoral)
em Gaspar servirá o juiz dis-
trital da séde do municipio, as-
sim como quanto ao escrivão

3a. Zona. Comarca de Bom
Retiro.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel e Comercio,

4a, Zona. Comarer
que.

Juiz Eleitoral, o Juiz
retto da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel e Comercio.

na. Zona. Comarea de Cam-
pos Novos.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca. :

Escrivão Eleitoral, o do Ci
vel e Comercio.

6a. Zona. Comarca
nhas.

Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.
Escrivão 0 0 do Ci-

vel, Comercio e Orfãos.
Ta. Zona. 0

pecó.
Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o

vel, Comercio e Crime.
8a. Zona. Comarca de

Zgeiro.
Juiz Eleitoral, o Juiz de

reito da comarca.
Escrivão Eleitoral, o do

vel, Comercio, Crime,
Ausentes, 06
Execuções Criminais.

9a. Zona. Comarca
tibanos.

Juiz Eleitoral, o Juiz
reito da Comarca.
Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Orfãos, Áusentes e Ane
Xos.

que este
conheci-
Tribunal

Comarca —de Ara-

Or-

o Juiz de Di-

Di-

de Brus-

de Di-

de Canoi-

Di-

de Cha-

do Ci-

Cru-

Di-

Ci-
08

Juri e

de Curi-

de Di-

DIARIO OFICIAL DO

10a. Zona. Comarea de Flo
rianopolis (Capital).

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da la. Vara.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-
vel, Comercio e Feitos da Fa-
zenda.

la. Zona Comarca

1 compreendendo
pio do mesmo nome e
Camboriú.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
0 1 0.8 44
80 050 40 0-

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod.
Eleitoral) em Camboriú, servi-
rá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
ao escrivão.

12a. Zona. Comarca de
ville.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
mee Feitos da Fazenda.

132. Zona. Comarea de
ges.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.
14a. Zona. Comarca da La-
88 00 o muni-
cipio do mesmo nome e o de
Imaruí.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da Comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Cod,
HBleitoral) em Imaruí servirá o
juiz distrital da 86do mu-
nicipio, assim como quanto 0
escrivão.

15a. Zona. Comarca de Ma-
fra, “compreendendo o munici-
pio do mesmo nomee o de 1-
iopolis.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do
vel, Comercio e Crime.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 381 do tod.
Eleitoral) em Itaiopolis, servi-
rá o juiz distrital da séde do
municipio, assim como quanto
ao escrivão.

l6a. Zona. Comarca de Por-
00 compreendendo o mu-
10 408 0 e o de
Caçador.

Juiz Eleitoral, o Juiz

reito da comarca.

Escrivão. Eleitoral, o do Cri-
me e Feitos da Fazenda,
Come Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do Có-

digo Eleitoral) em Caçador, ser-

virá distrital da séde do
como quanto

de lta-
o munici-

o de

Di-

Join-

La-

Ci-

de Di-

ao escriv
17a. Zona.

do Sul.
Juiz Eleitoral, o

reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel, Comercio Feitos

da Fazenda.
182. Zona. Comarca de São

Bento, compreendendo o muni-
0 do mesmo nome 6 0 46

Comarca do Rio

Di-Juiz de

ESTADO Página 7
 

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-|
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-
vel, Orfãos, Ausentes, Prove-
doria, Residuos, Bens de Even-
tos e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador, (pa-

ragrafo unico do "art. 31 do
Codigo * Eleitoral) em Campo
Alegre, servirá o Juiz distrital
da séde do municipio, assim
010 quanto ao escrivão.

19a. Zona. Comarca de São
Francisco, “compreendendo o
municipio do mesmo nome e o
de Parati.

Juiz Eleitoral, o Juiz
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Ori

me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grafo unico do art. 31 do 06-
digo Eleitoral) em Parati, ser-
virá o Juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
0 40 escrivão.

204. 0. 06
Joaquim.

Juiz Eleitoral, o Juiz de
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do 0
vel e Comercio,

21a. Zona. Comarea
José, ;

Juiz Eleitoral, o Juiz
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o de
fãos, Ausentes e Feitos da
zenda,. 2

22a. Zona. Comarca de -
cas, compreendendo o munici-
pio do mesmo 0 2 08 de
Nova Trento e Porto Belo.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-|
0 4 04. |
Escrivão 0 0 40 0-

me e Feitos da Fazenda.
Como Juizes preparadores e

escrivães (paragrafo unico do
art. 51 do Código Eleitoral) em
Nova Trento e Porto Belo, ser-
virão os juizes distritais e os
escrivães das sédes de cadaum
dos respectivos municipios.

23a. Zona. Comarca de 1-
barão, compreendendo o muni-
cipio do mesmo nome e o de
Jaguaruna.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, 0 40 0
me e Feitos da Fazenda.
Como Juiz preparador (para-

grato unico do art. 31 do 06-
digo Eleitoral) em Jaguaruna,
servirá o Juiz distrital da se-
de do municipio, assim como
quanto ao escrivão.

24a. Zona. Comarca de Urus-
sanga, compreendendo o mu-
nicipio do mesmo nomee o de
Cresciuma. :

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel, Orlãos e Avexos. 1
Como Juiz preparador (para-
06 do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Cresciuma,
servirá o Juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
to 40 escrivão.

25a. Zona. 00
guassú.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-|

de Di-

de São

Di-

de São

de Di-

0-

Fa-

 
de Bi-  Campo Alegre.

|
|

1reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do Gri-

me, Civel e Comercio,
26a. Zona, Comarca

lhoça.

2 8601 02 4
reito da comarea.

Escrivão Eleitoral, o do Cri-
me, Civel e Comercio.

27. Zona. Comarca
leans.

Juiz Eleitoral, o Juiz de Di-
reito da comarca.

Escrivão Eleitoral, o do
vel, Crime e Comercio.

28a. Zona... Comárca de Dal-
.

Juiz Eleitoral, 0
reito: da comarca.

Escrivão Eleitoral, e do Ci-
vel, Crime e Comereio.

29a. Zona.  Comarea
daial, compreendendo" o
cipio do mesmo nome
Timbó. 5

Juiz 60 o Juiz de Di-
reito da comárcea.

Escrivão Eleitoral, o do Ci-
vel, Crime, 00e Ane-
08. 2

Como Juiz0
80 único do art. 31 do Có-
digo Eleitoral) em Timbó ser-
virá de Juiz distrital da séde
do municipio, assim como quan-
60 40 escrivão.

304. Zona. Comarca de 4-
guá.

Juiz eleitoral, 0 Juiz de Di-
reito da comarca. 1

Escrivão Eleitoral, o do Ci-

vel, Urime e Comercio.
Dado e: passado nesta —cida-

de de Florianopolis, nos vinte e
dois do mês de junho de mit
novecentos e trinta e quatro.

da. Pi

Di-

de Or

Ci-

de Di-

de In-
muni
e do

Eu, Alcides Ferreira Carnei-
ro, secretario o subscrevo.

s : é 718
(a) Francisco Tavares da

Cunha Melo Sobrinho.

84

488 Ferreira Carneiro

conforme

Secretario

1973

 

TESOURO DO
ESTADO

Concurso de La. entrancia

De ordem do sr. Otavio de
Oliveira, Diretor dêste "Tesou-
ro e para conhecimento dos srs.
interessados, torno público que
o concurso para o cargo de
4o, escriturario, de que tratam
os editais de 11 de maio pp. e
12 de junho corrente, terá ini
cio no dia 17 de julho p. vin-
douro, às 13 1/2 horas, em uma

das salas da Escola Normal
desta Capital.

Estação do expediente do Te-
souro do Estado de Santa Cata-
rina, em Florianopolis, 25 de
junho de 19534.

Thomaz C. Meyer, encarre-
gado do expediente.

2.079 



8

Diretoria de Obras

Publicas

EDITAL

Concurrencia publica pars
construção do prédio desti-
nado à Escola Normal da

cidade de Lages

De. ordem do Diretor de
Obras Publicas, devidamente
autorizado, pelo Secretario da
Fazenda, Viação, Obras-
cas e. Agricoltura,0 publi-
co, para conhecimento dos .in-
teressados, que até o dia 23 de

julho p. vindouro, ás 14. horas,
282 602 66604 pro-
0 4para cons-
trução do prédio destinado 4
Escola Normal da cidade de La-
es, obras estas que consta-
rão dos serviços abaixos rela-
cionados:/
1. EUNDAÇÕES:
a) Escavação em ar-

gila 160ms3
b) Alvenaria de pe-
dra c] argamassa
de cale areia (1:2)
inclúsive o emba-
samento

9.. Paredes em. alvo-
naria de tijolos cl]
argamassa de cal
e areia (1:3)
60 e 660
15
cal oe areia 112
interno 6 6610
Cobertura0-
ta 1 8tipo
MARSELHA,

madeiramento —de
pinho, inclusive ca-
lhas de cobre nas
junções, etc. =

5. PAVIMENTAÇÃO:
a) Sóalho, tipo és-

terito, macho e fe-
mea, de0 1
barrotos de ipé, ca-
nela, peroba, ca-
0 61.

b). Soalho, simples,
tabõás comuns pa-
ra assentamento do

À parquete

6 Concreto, para o
8610 14.8 61 . . .
0.105 46 65688
ra

d) Aterro para as
quatro entradas, .

C. do andarterreo
e recreio (socado)

6 00 armado
para os pisos dos
W. 6. do 1º pavi-
mento (1:2:3)

f) Ladrilhamento a
cores nos . C.,

argamassadoc] ci-
mento e areia (1:3)

8 620 redor
do 40 1-
ges de arenito não
lavrado 1 915
de espessura

h) Pavimento
entradas 61
de arenito,

24253

71283

4.14582

1.28082

1.23682

19683

8883

12433

4882

17682
das

lages

bem

3ms3.

DIARIO

| como do pateo do

1 —recreio (lavrado)
| i) Soalho em parque-

to para o salão
nobre em peroba,
imbuia ou canela
(2 côres xadrez)

6. Fôrro de pinho,

tipo Paulista 1
barrotes de pinho,

ete.
a) Eôrro especial,
conforme planta,
no salão nobre

7. ESQUADRIAS:
a) Janelas basculan-

tes, em ferro, c)
2,5 x 2, assentadas,
etc. (vidros duplos)

b) Janelas basculan-
tes, em ferro, el
0,2 x 1ms, assen-

tadas etc, vidros
duplos

ec] Janelas, basculan-
tes, em ferro na
fachada principal
c] 5 x 1ms, etc

d] Janelas, basculan-
tes om ferro do
salão nobre c] . ..
3,5 x 1ms, etc.

o) Portas internas, al-
motadadas, de uma

86 0 inféira-
mente de madeira,
cl 2 x 1ms, efe. e
mais uma bandei-
ra el] vidros de ...
1 058
0486
das fachadas e la-
terais e do recreio
ec] 3,5 x 1,9ms, al-
0-
cada, e cl] vidros
de 2x 0;5ms

8 0principal de
ontrada, almofada-
da e envidraçada
1 250  1. 6.

8. DIVERSOS:
a) Calhas de

nº 12
b) Condutores de co-

bre nº 12

| 0 408

708 613 de

arenito cl uma na-

ta decimento, bem

como das chaminés
tijolos

cobre

em
18 0

00 6 de 1127

o 1 0,15 x 0,15”

1 ete.

1 6 Beirado ao redor

| do prédio c] fôrro
| de pinho, etc.

1 4 6conere-

| to armado (1:2:3)
8 Chapas em con-

| creto armado nas
quatro fachadas em

traço (1:2:3)
160 das
| paredes dos W. 0.

| com azulejos bran-
| cos, estrangeiros,
| 6 1.558 de altura,

| assentados c] ar-
| camassa de cimen-
1 10 1 6 6 . . .
1 1.913
1 046 61 0.19

OFICIAL DO ESTADO

altura por 0,03 de
espessura em pe-

roba, canela, in-

| buia e cabiúna
9. ESCADAS:
a) Escadas externas

196ms2 sem arenito, c/as
frentes e pizos lapi-
dados, colocação,
4408 4030
0.178
830

39 468408.868040

0 060 6 8
mento etc.

10. PINTURA:

a) Caiação a 3 demão

interna e exferna,

a interna é cola

b) Pintura a oleo c/ 3

demão nas portas,

janelas, fôrros, etc.

6 /exceção da es-
cada e salão nobre,

inclusive os roda-
pés (descontado 1/4
dos vãos das jane-
las e portas

c) Pintura a pistol
no salão nobre

Envernizamento

das portas, fôrros

e rodapés do salão
nobre bem como
da escada

207ms2

-79
1.47782

19682 .

4

2 00 6 108 4
profundidade, 0-

804-

to c/ alvenaria de
tijolos argamassa-

da c/cale areia (1:2)

rebocado c/ arga-

massa de cimento

e areia (1:3), inclu-

sive tampa em

concreto

—

armado

(1:2:3).O alicerce do
poço em alvenaria

de pedra c/ as de-

vldas fendas para
passagem da agua
do lençol. Diame-
tro 1ms. Espessura

média da parede

0,35ms

00 4
forro galvanizado

6 capacidade para
3.000. litros.

o) Bombã centrifuga,
conjugada c/ mo-

tor eletrico fabri-

cado pela A. E. G.

tipo Z. D., e/ dispo-
810 para 008

profundos. Altura

total de elevação

40ms. Altura ma-

xima da sucção

95ms. Capacidade

variavel com altu-
"a de sucção: . . --

2 28310742 105

5089 1515 1 12030925

(Colocação, etc.

Canalização c/ res-

pectivos pertences

de 1 1/4" do poço

ao reservatorio

e) Canalização 6 per-

tences de 1º para

distribuição aos

13082 quatro

—

comparti-

| mentos destinados

918

5608

39382  
4682

2883 

8705

115.38

39 68

4.19582

216582

22082

11082

11. INSTALAÇÃO DE AGUA:

Julho— 13

1 aos W, Closets, etc.
1) Canalização €e/per-
6 6347 4-
ra derivação aos
lavatorios, micto-
108  . Closets,
ete.

&) Lavatorios de fer-

6 esmáltado un.
30, nacional, 6
torneira niquelada,

TOS SANITARIOS:

a) Canalização c/tu-
bos de férro gal-
0 4 47 e
686086-
ces, etc, 70
escoamento geral,
compostos de 2 tu-
bos, sendo um pá-
ra cada 2 compar-
timentos (um infe-
rior e outro supe-
rior

b). Canalização ec/tu-

bos de 1 1/2” de
chumbo para es-

coamento dos la-

vatorios e micto-
10 na rêdede 4",

hem como para es-

coamento

.

de cai-
xas terrestres dos

compartimentos tn-

feriores
c) Canalização e/res-
6610 pertences
c/manilhas de 4”

até a fóssa, inclusi-
ve a junção

4 2 caixas terres-

tres, em cobre, pa-

Ta o 2º pavimento

e) 2 caixas terrestres
668 para

91 pavimento

08 4 louça es-
00 c/per-
6 6 80 por

dentro

o) Caixas de descar-
gas8 e

tubos de quéda, do

chumbo de 1 1/4"

1 68203 6 62-
463 200
688 6 c/dispo-
8108 20.08

para evacuação do

lodo concentrado

13 Estufas6

00 261 65 2

10583csmaltada,

0 60
01 60 72

1,050ms. Colocação

ete.
14 Muro c/75,20ms de

comprimento, 0,15

de espessura, com-

portando de 2 em

28 0 pilar com

N,30 X 0,30 e com

1,70ms de altura

de alvenaria de. ti-

jolos c/ algamassa

de cal eareia (1:3)
e rebocado c/arga-

massa de cal e

area (1:2). Funda-
ções em alvenaria

    

-193 4

518

efe. E 15

12. INSTALAÇÃO DE ESGO-

458

13

108

 



Julho 13 1934
asa

de pedra c/arga-

massade cal e areia
012
Muro, conforme

planta, sendo as
fundações em alvo-

naria de pedra e

argamassa de cal
e areia (1:2) à 109-
tante alvenaria de
fijolos e/ areamas-
sa de eal e arvoia
(1:38) rebocado e
cal e areia 12

885
de lei, bem como
os portões

AS propostas
acompanhadas
documentos:

a) documentos comprobato-
rios da idoneidade técnica 6
financeira dos 068

b) certidão negativa pela qual
provem os .0040

serem devedores ás I'azendas
federal, estadual e municipal;
60 00 o de-

080 60 no "Tesouro do 8-

tado dr0 4 10605990
(um conto de réis), em dinhei-
ro ou titulos 08

d) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços, acima
ospecificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
08 preços unitarios e compos-
tos.

15

102608
deverão vir

108 80811668

As propostas 800 abertas
no dia 23 de julho p. vindouro,
ás 14 horas,06 do
Diretor, em 664080-
06ou de quem os re-
6 6 680 constar
de duas vias, uma das quais

dovidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais declararem:

a) as condições de pagsgamen-

to da importancia pela qual
se comprometem a realizar os
Serviços;

b) o prazo para
das obras;

c) a quantia correspondente

À caução que sorá depositada
no Tesouro para garantir a
execução do contrato e con-
8310 do edificio pelo pra-
zo de um ano, a qual não po-
derá ser inferior a 10 º/o sobre
o valôr do contrato.
Os serviços serão executa-

dos de acôrdo com o projéto e
as especificações dos materiais
empregados em construções,

existentes nesta Diretoria, o
sob a fiscalização da “mesma,
onde os20 poderão

obter das nove ás dezesete ho-
ras dos dias uteis, os esclare-
cimentos que se fizerem neces-
Barios.

As propostas deverão ser es-
eritas com toda a clareza, sem

856e

não conter 0 4 qualquer

natureza que causem duvidas,
de modo a permitir sobre as
mesmas um juizo perfeito.
O proponente 62 0

fôr aceita e deixar de as
O rospectivo contrato dentro
do prazo de sete dias, à contar
da data da0 pelo

conclusão

752038
|

 
 

 
1

10 01

05

de Florianopolis |

8 |
: 1

8802012.
te por venda qdo)
88 0 |

|
2* semestre)

1
1

do snr. 00-1
público que,

corrente mês

procederá
à cobran-
acima, re-

do

De ordem
letor, torno
durante o
de julho,
nesta Coletoria
ça do imposto
60 20 2 semestre
corrente exercicio.
Os contribuintes que

não satisfizerem seus paga-
mentos dentro do prazo
acima, poderão fazê-lo nos
meses de agosto e setem-
bro, respectivamente, com
as multas de 1077 207
Terminados os prazos a-

cima citados, serão extraí-
das as certidões, para a
devida cobrança executiva.

Coletoria Estadual de
Florianopolis, em 4 de ju-
lho de 1934.

Francisco Bitehele Barreto

Escrivão

se

(2.172)

0Fiscal da 4
2 do0

De ordem do Se. Dr. Pro-
curador Fiscal da Fazenda do
50 00 à Sociedade

CIAL DO ESTADO

| tiverem, que se
1680 de0 Distrital da

|sú, em virtude da

 Colonizadora Chapecó Peperi
Ltda. parva,0 prazo de 15

(quinzo) dias, a contar da da-
ta do presente edital, vir as-
sinar nesta Procuradoria o)
competente termo de compro-|

misso, afim de que possa go-
zar dos favores constantes da
Lei n. 1.633, do 4 de outubro
de 19928.
Procuradoria Fiscal do Es-

julhotac
tado,

1934.
54 os 4 Ta 3

050070 4 GS ue

Galeti
encarregado

Francisco
3 860

da Secção.

 

Estado, perdorá a
06 10095900 60
de réis) depositada nos cofres

da repartição acima aludida.
Nenhuma proposta será to-

mada em consideração desde
que não esteja nas condições

acima oxigidas, reservando-se
o Govêrno o direito de recusar
todas as propostas, 5
nhuma satisfaça 20856
do Estado.

Diretoria de Obras Públicas,
2 de junho de 1934.

Manfredo 8. 2

Tesouro do

2  Escr, Bnc. do Exp.

CURSO |2 1 |

O Doutor João de Luna Frei-

re, Juiz de Direito da Comarca

de Biguassú, do0 4 -

1 096na4 ca 16
ete.
FAZ saber nos que o presen

te edital virem, ou dele noticia
acha vago o

e desta6 4 Biguas-
exoneração

0 0 60 6-
10 1Tupi. de Campos, |
00resolução n. 2,704, de

19 de julho de 1933, do Exmo.

Sr. 0 1 Fede-
ral neste Estado e preenchido
66por “Micsuel Ro-
mão de Faria. E que declara
aberta de acôrdo com o artigo

114 do Decreto n. 157, de 19
de setembro de 1931, pelo pre-
sente edital, com o prazo de
sessenta dias (60) a inscrição pa-

ra o coneurso ao provimento
vitalício do dito ofício. Os cean-
didatos deverão se inserever den
tro do prazo teima referido, e, de
conformidade com o artigo 120
do citado Deereto, deverão apre-
sentar os seus requerimentos
datados e assinados por si ou
seus procuradores e acompa-
nhados dos documentos à que
diz respeito o artigo cento e
onze (111) n. 1 ell do referido

decreto, os quais são os seguin-
te: 10—prova de estar o candi-
dato no gozo dos seus direitos
civis e politicos. 20 — apresen-
tação de folha corrida e quais-
quer outros documentos que os
pretendentes julgarem necessua-
rios, sendo todos estes papeis
convenientemente selados. (Jo-
mo condição para ser admitido
ao concurso é exigido ao can-
didato tambem à habilitação
em exame de suficiencia, con-
soante on. TI do artigo cento
e onze (111) do mesmo Decre-
69 4 esse que são dis-
pensados de prestar os gradua-
dos por Faculdade de Direito
oficial, ou que lhe fôr equipa-
rada pelo Govêrno Federal, os
advogados provisionados e os
serventuarios de oficio de igual
natureza, tendo os primeiros
3 4 juizo do Chefe

do Poder Executivo, de confor-
midade com o artigo cento e
doze (112) do mencionado De.
ereto, Tambem ficam dispensa-
dos do exame os que dentro de
dois anos o tenham prestado
na mesma ou em outra comar-
ca, ex-vi do 8 unico do artigo
cento e doze (112) do Dito De-
creto. O exame, que será desig-
nado na forma do artigo cento
e vinte e um (121) do dito
Decreto e 0 4serão obser-
vadas as disposições dos artigos
cento e vinte e dois

mesmo Decreto, será escrito e
oral e versará sobre as seguin-
tes materias: — à) gramatica
portuguesa; b) aritmetica; 6 no-
0864 00
Federal e da Estadual; d) no  

Página 9

EDITAL DE CON- Prefeitura do Yu:

1040
28 4608

0. 4 da
vigente Ti-

abaixo
para

De acôrdo com

160
cam 08 00
declara dos lançados
0 pagamento do imposto
de melhoramentos, a saber:

Rua Bocaiuva. D. Ana Hoe-
66 41 608 de cerca viva à
5500 o meiro Ra. 205500.

tua Blumenau. Dt. Amadeu
Felipe da Luz, 17,5 metros de
08 5422 5500

o metro Rs. 85750.
tua 28 de Setembro. Augus-

to Bruggemann(herdeiros), 258

metros de ferrenos sem edifi-
cação a 5500 o metro Rs.
125909.

Secção de Fiscn'ização da Pre-
4.400 de Tlo-
rianopolis, 3 de julho de 1934,

A. Philippi

01 140

2.148

068 8de pratica de pro-
cesso; e) jurisprudencia eure-
matica. Não presturá exame de
0808 e aritmetica o can-
didato que exibir certificado de
aprovação obtida em estabele-
cimento de ensino secundario
oficial ou a este equiparado, nua
forma do artigo cento e vinte
e quatro (124) do mesmo De-
ereto. Pelo que chamo os pre-
tendentes ao citado ofício dejus-
tiça à se insereverem dentro
do prazo de sesenta (60) dias,
contados de acôrdo com o artigo
cento e dezenove (119) do De-
ereto referido. E para que che-
gue ac conhecimento de todos
mandei passar o presente edi-
tal que será afixado na .porta
dos auditorios desta Comarca,
extraindo-se uma copia que se-
rá remetido ao Chefe do Poder
Executivo com a declaração
do dia de sua afixação e pu-
blicidade na forma da lei, tudo
de acôrdo com as citadas dis-
posições do mencionado decreto,
Dado e passado nesta Vila de

Biguassú, aos doze (12) dias do
mês de junho do ano de mil
novecentos e trinta e quatro,
Eu, Jorge Adalberto Rosa, Es-
erivão o escrevi. (ass.) João de
Luna Freire. Era o que se con-
tinha em o dito edital, 20
me reporto e fielmente extraí
a presente copia, Está contor-
me. Data supra. (ass.) O Escri-
vão, Jorge Adalberto Rosa. Cer-
tidão— Certifico que na falta
ocasional do Ofíciai de Justi-
ça afixei hoje portas —dos

auditorios desta comarcao edi-
tal retro, do qual foi remetida
copia ao Exmo. Sr. Coronel In-
terventor Federal neste HEsta-
do. 0066 60
fé.8 12 40 4
1934. O escrivão (ass) Jorge
Adalberto Rosa.

ás

1.867 



Pagina 10

137 1741

80181 10

88840

PROCURA DORIA FISCAL

Ficam, pelo presente edital,
convidados os contribuintes
abaixo relacionados para paga-
rem, amigavelmente, no —pra-
zo de sessenta dias, a contar
4 4 40 04 4 8
0 40 660 1. 6 46 20
de Janeiro de 1934) os seus
debitos provenientes dx Taxa
de Viação Terrestre, 1º somes-
tre de 1934;

1620 João 7 Fran-
cisco Nappi, Emilio Sehroeder,

Gerenaldo Manoel Pereira, Mi-
guel José Vieira, Alexandre E.
Jacinto, Antonio Borges dos
Santos, Etelvina Rosto Anto-
nio Carlos Werner,0
Manoel, Fidelix, Amolia Maria
da Silva, Estefano 2
60 —Martins, Manoel
Anacleto Filho,0 Pa-
checo, João Geraldo, Vidal de
Oliveira Cruz, Manoel -1
8 4 0 020 4
Cia. Ltda., Laudelino-
co Xavier, Maria B. Poreira,
Manoel Izidoro Agostinho, Ma-
1 4 106060 B. da
Silva, Manoel V. de Souza,
Demetrio Serratine, Thomaz
Mariano Pires, João Assump-
ção de Abreu, Pedro Claundi-
no, Waldemar Silva, Pedro
Vieira Vidal, João Alexandro
Jacintho, João Maestvi Junior,
Jamilo Manoel do Nascimon-

to.

Terminado o prazo acima re-
ferido serão as certidões de
divida remotidas 4 60
Pública da Comarea para a
competente “cobrança executi-
Va.

|

4

Procuradoria Fiscal, 5 de
0 4 1934.
José Rocha Ferreira Bastos

Proc. Fiscal

(

Procuradoria Fiseal da

2 197

Fa

2 40 Estado

indo. Sr.94

0 Fiscal da Faz
Estado notifico aos 8
do Gossweiler o W.
mer, ambos da cidade de Blu-

10para, no 1 zo de 8

(oito) dias a contar da data do
presente edital, virem assinar

nesta Procuradoria os compe-
tentes tormos de contrato, afim

de que possam gozar dos fa-

vores constantes da Lei .
1.469, de 15 de outubro de
1924.
Procuradoria Fisc

tado, Tesouro, 4

1934.

19 4112 1 1000-

da do
Altro-
Kre-

3o.

Es-
de

alo do
ds julho

Galeli

encarregado

80

680
da Secrão.

1

EDITAL

De ordem do Sr. Coletor
do acôrdo com o que dispõe o|
80 29 4060 . 6
20 de janeiro do0 0
Convão os contribuintes abai- |
xo relacionados a virem 34
4600 8608 de- |

Ditos, provenientes do SEPOSIOIS
sobre movimento comercial
industrial, até o dia 31 do cor-
rente mês, com 23 6 10.7

e até 31 de Agosto com a dei
200/º. |

Rodolpho Hiiekel,
mam, Faber Cia, Robe:
Podiacki, Ademar Gareia da
Silva, Angelina 6 Ma-
noel Vicente de Souza, Emilio
5560602080 40Uni
ão Mer til Brasileira S/A,
Miguel Antoniades, José Au-
gusto da Silveiva; Luiz Gronza-
ga Regis, José À. da Cruz

07 40806

José4 00 6. Teixei-
va, 0006 Werner,

José Brausperger, Viuva Pala-
dino & Filho, Edmundo Roma-
nelli, Alexandre Sallun, Vva
João Miller, Sucar & Cia. João
Moura Junior, E. Mello, Aure-
11200 9Antonio Morga,
. Antonio Perrone, Domin-
gos Cardoso Filho, J. R. Sou-
78 A. Silva o Neves, Avila
trmão, João Camargo, "'Terts-
ehitseh & Cia, Polidoro do
Amaral e Silva, ES Fioronza-
no, Carlos Porto, Dscar .
1 6 0 010
Jorge, 90Conceição, Victor
Antonio Peluso, João Nieder-
moser, E. Hi'debrando Cia.,
Jeronimo Valente, Paulo Baer,
00 60 60
20 6. Vieira,1
4868
0 00 Emanoel
00 060 Silva,
92 Barnabé Vieira
Dutra, Gercino Silva, Miguel
Malti, E. Vilim & Cia. Oscar
3onnassis,0 Antonio
Mello, Themoteo Paulo Alves,
Adoipho José Reis, Fiorenzano
Cia. Lta, Tom EF. Wildi, Ma
noel Martins de Mello, Joaquim

Andrade, Thomaz Barbi, Do-

nato Barbi, José Poli, João
Martins Dutra, Manoel Joséda

Rosa,02 Pas-
coal Simone S/A, Antonio

campora, Willy

ardo Santos, Dulce Neve
Plinio Eranzoni, Antonio Kati-
68 Ferminio João Raffs,

José Quintino Cardoso, Atha-

nasio026 Augusto
.6 Antonio A. Abdu,
Paulo Jacob Zanini, Virgilio
Moura, João Abraham, Beolin-
do João da Costa, Múller e
Irmão, Marieta Ferreira, Emi-

lio Jamis, Octavio Manoel Gon-
caives, Ceraidino Pereira Ma-
chado, Almerinda Maria Soa-
res, Francisco João da Silva,

6

to|&

  000008010-

O OFICIAL

cas vis

de

dura

DO ESTADO

SIPREFEITURA DO

MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS
E

De 6

1 161 0
ficam os
leel:
rua 2

164
OT

Jorge
V

Hans Tuh- | de arame Rs.

Manoel 1
13 motros

0670 1
Leandro0 (Hos. de)--

26 608 6 686
114 .3 06

Rs. 138509
0

0

'do com o

9 1

4
060

108
é

de predios
aneca,

Zona).

ioira 4,7

175350.

0

01

de

10

3071área de0

n. 40 Rs.

0 ao n.
):

Teotonio de
55,5 de cerca de ava-

42 .0 40 A:

275750

Jeronimo Valente -- 35,8

175900

er

Rs.

viva e

0 imposto supra é
21

Secção
='efeitura do Municipio de Flo-

junho12100118
1934

0 8

19 de

4. 4

A 1

artigo
vigen

abai
sitos

6

à so

3 61

10 44
1

65509

-

1

68641 0020.82
Rs.

Corsini & Trmão--140 metros
de ara

cobra
2 o mês de agosto.

0

Ip

Escriturario-lançador.9
3

ma-

8

Costa

3

1
4
fe,

xo

lançados pa-
4 0 8do imposto de

melhoramentos relativo a
ra, de aramo ou de
correspondento

moatro (é

3-

00

no

a

de

ne

do

da

de

 

1.3 1934Julho —

887

O Doutor Adalberto Be-
lisario Ramos, Juiz Fede-
ral na Secção do Estado de
Santa Catarina, na fórma
da lei, ofe.

7 80 aos que o presen-
te edital de primeira praça com
o prazo de três (3) dias virem,

6 dêle conhecimento tiverem,
que no dia dezesseis do cor-
rente, às onze horas, na frente

da Justiça Federal, Praça 15
de Novembro n. 9, o porteiro
dos auditórios dêste Juizo tra-
7 a público pregão de venda
e arrematação à quem mais dér
e maior lanço oferecer sôbre a

281ão de oitocentos e oiten-
is (8805000), os seguin-

bens: 1º) Uma maquina de
3860 marca MAP, já usa-
da, em perfeito estado de con-

servação, avaliada pela quantia
de 8entos e 0
mil réis 450592092º) Um  bi-
reux em perfeito estado de con-

servação, com oilo gavetas,

avaliado 0 trezentos mil réis
(8005000); 3º) Duas mesinhas
para maquina, em perfeito es-
tado de conservação, avaliadas
cada uma por quarenta mil réis
495000 e ambas pela quantia
de oitenta mil réis (805000); 4º)
Uma estante pequena, para li-
vros, em 8 condições, ava-
liada por trinta e cinco mil réis
3559005º) Três cadeiras em
pessimo estado de conservação,
avaliadas a cinco mil réis cada
uma e todas pela quantia de
quinze mil réis (115000). Esses
moveis foram penhorados à
Impresa Catarinense de Sor-
teios Limitada, na ação exe- 

norato Vicente Vieiva,0
Cardoso d
Cardoso
Araujo,

Silv
na,

eira,

nia Maria

da Silva,
Fernando
raldo Virg

Vidal,

umpçeão «

tra M
da Silva,

Farias,

referidos,
certidões para a devida cobran-
ca executi

Coletoria Estadual
0018 em 5 de Julho

1934.

07 Barreto

1

008

Abreu, Laurindo Januario da
Antonio V.

Isaque Tavaros da
Zonita Noronha Vicira, Poreci-

Arlindo Iza-
que da Costa, Cypriano Vasque

Cocilio Manoel Silva,
8 4-
50

0080008-

ta, José Braz da Silva, Daniel
João Marcelino,
Amancio Machado, Victor

guel de Souza,
Candido Luiz Vieira,

tonio Martins Dutra,
012 da Silva, Joaquim As-

José Du-

rtins, Waldemar Joaquim
de

8

Cruz,
ilho, Manoe.
a

Vieira,

José de
rilio2 1

Pedro

le Aguiar,

Justino 01
eris

a.

serão extr

Va.

O Escrivão

Francis

0
Augusto da 5
Terminados os prazos acima

de

EB:

1
Costa,

6

6
A

Antonio

128
Jo

ídas

2.174)

Domingo:
1Ge 1

1de |

07

2 0
1-
ra
n-

sé

as

0-

de  

1 18 pódem ser examinados.

2 fiscal que lhe move a
70 e se acham
mm poder do depositário Fran-
ei 60 Jacintho de Medeiros, on-

E,
para que chegue ao conheci-
morto de todos, mandei expe-
dir o presente edital, que será
4060 na fórma
da lei. Dado e passado nesta
cidade de Florianopolis, Capi-
tal do 54 10 45
aos treze dias do mês de Julho
do ano de mil AONAOEOS o trin-
ta e quatro. Eu, Carlos Miguel
064 1 que datito-
grafei e subse-evi. Florianopo-
lis, treze de julho de mil nove-
contos e trinta e quatro. (assi-
nado) Adalberto Belisario Ra-
mos, Juiz Federal.

Confére.
O Escrivão:

Carlos1 04

(288)
 

TESOURO DO

ESTADO

Coletorin de 0100

Arrecadação efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de
1º até o dia 11 do corrente:
21:2895900, 



Julho— 13-— 1934

EDITAL DE 0-
50

O cidadão Eurico Machado da
Rosa, 2o Suplente do Juiz
Direito da comarea da Laguna,
do Estado de Santa Catarins,
no exercicio do referido car
&o, em virtude 4 lei, ete,.
Faz saber nos queo presen-

te1 4 60 61
interessar possa, ou dêle not;
cia tiverem, que se achando
808 os cargos de Es
Distritais de Mirim e S. B.
808 são Rie 04
00 interina
608 60.-
0 Ferreira de Souza «
Pedro Batistn Ribeiro,
vamente, declara
prazo de sessenta (60) dias, n
contar desta dafa, n inscrição
Para o coneurso dos referidos
ofícios. O exame, que será es
60 e oral, de
com o artigo 122 0 1 49
ereto nº 157, de 19 de setembro
4 19314 sobre
6mater a) Grama-
tica portuguesa; 2 Aritmetica;
6 Noções sucintas da Consti
tuição Federal 2

1
16181

aberta0

13Do-

as se-

e da Estadual:
d) Noções sucíintas de pratica
de processo: e) Jurisprudeneia
eurematiea. O requerimento pa-
à inscrição deve ser datado e
assinado pelo pretendente, ou
01 0600
dos documentos a que se refé-
re 0 artigo 171, numeros 1 e 11
(um e onze) do referido Decre-
to nº 157, os quais são os se-
guintes: 1º Gozo dos direitos
civis e políticos; 20) Folha cor-
rida passada pelo escrivão de
Crime, bem como outros quais-
quer documentos que os pre
tendentes julgarem necessários,
sendo todos esses papeis con-
venientemente selndos. São dis.
pensados de exame os erudua-
dos por Faculdade de Direito
oficial, ou que lhe fôr equipa
rado pelo 660 Federal, os
advogados provisionados, os ser-
ventuários do oficie de igual
natureza e finalmente os que
dentro' de dois (2) 2108 0
nham prestado nesta ou em
Outra comarca. Outrosim, não
prestará exame de português e
aritmética, o candidato que
exibir certificado de aprovação
obtida em estabelecimento de
ensino secundario oficial ou à
este equiparado. E para que
chegue. à noticia de todos,
mandou passar este que será
afixado no local de costwnoe,
dublicado

—

pela imprensa e re-
metido, por cópia, 40 Exino.
Sr. Coronel Interventor —Fede.
ral, neste Estado, juntamente
com a certidão data da afi-
0 e publicação. Dado e
passado nesta cidade da Lagu-
1 64 06 do mes-
no nome, aos cinco 25 do
6 46 1 10 ano de 1
novecentos e trinta quatro. Eu,
0 Americo Barros, escri-
700 40 06
tos da Fazenda, que êste dati-

te-

respecerti- |

|

00

 

70DIARIO OFICIAL 0 1

 

00050
RUA JERONIMO COELHO, 15

 

TELEFONE Neo. 1028

CAIXA POSTAL . 138

Tabela de preços de assinaturas

Para a capitul
Por 0
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

0DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 8300

As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-
nam sempre a 30 de junho ou 31 de dezembro.

408000
228000

1
259000

288000
159500

57000
829000   
 

DI! R TORIA DE 513 estabelecido por= = 2onta propria;
6 IENE DO ES- b) Atestado de vacinação

0 020 e de que não
sofre de6510
nem de defeito fisico incompa-

1 1761 com o exercicio 44
fissão:
0 Certifi
6

0 Certidão de idade ou do-
cumanto equivalente provando
teor mais do 21 anos de idade;

e) Prova de examo de por-
8085 e aritmetica.

Os que não tiverem presta-
do os examos de que trata a

alinea HZ) ou não apresenta-
rem atestados de aprovação

68 em exame
admissão ou do 1º ano do

De ordem do Sr. Dr. Dire- ado de bom com-
tor de Higiene, faco60
que, tendo sido adiados para
Setembro proximo os examos
para Praticos de Illarmacia Li-
816208 (2a. epoca, Deereto
0 6080 6n. 29.877,
de 3) de Setembro de 1931
acha-se aberta, à contar desta

1 nesta Diretoria, a inseri
ção para os mesmos, devendo

08 enndidatos aos 1108 e-
xamos provar que 887 40
estaielecidos por : pro- | cur > ginasial, prestados em
via, ha mais de fi ino

6 06bancas
por 81 via. : iminadoras oficiais ou
Os 460 re- | das por autoridades de en-

908 21 80 ST 00 6 51 6
1956 juntando aos os ditos exames, nesta Direio-
fivos requerimentos os & antes dos exames para
tes cdoeumentos: praticos de farmacia.

a) Prova do exercicio Esta prova não será
0 do farmacia 0 130.0

sua nota no julgamentoo
1084. 240 Eurico Ma- À prova de farmacia
ehado da Rosa 26 810- ico-oral, sobre ponto 0-
te do Juiz de Direito, em entrefanio, oxercicio, CERTIDÃO: Certifi- ido sob qual-
o que afixei à porta 0 4 -
eio do Forum desta 063 favmacentica.
241 0da presente có- As inserições serão
pia. O referido é verdade, dou |das no dia 19 de 1 mbio do

Laguna, 5 de- 05ano, deve 027
8811104014722227 68 1 60 00 dias após

Oficial 4 amonto das mesmas.SE | ã 3com. o cs nopolis, 2) do junho

1
1

1

 0

e

se-

16 66 4 6 5 1
10 18001781 1040 as

resnec-
guin-

elimi-
contudo a

final.
sera

de

18

pr:

60 podendo,
candidato ser a

| quer assunto re!
18

6-

fé e assino. 08
nho de 1934.

2270 07780
Justica. Confére

nal e dou fé. Kra
00 Barros. — Es
erivão vitalicio.

o en

de 1954.

Áriur da Gana L. d'WKea
Secretario

supra. (ass.

(1826) (2,132)

  

Página 11

EDITAL DE CONCURSO

O Dr. Albino Sá Filho, Juiz
1 6 Direito di Gomarea de Urus-

sanga,0 4 8Catari-

na, na fórma da lei. ete.

Faz saber aos que o-
te edital virem, interessar pos-
sa e dele noticia tiverem, que

acha-se aberto na fórma do
art. 114 do “Decreto nº 157, de
19 de setembro de 1931, o con-
50 para provimento do car-
go de Escrivão Distrital de No-
va Beluno, Municipio e comar-
ea de Urussanga, por haver fa-
lecido em 26 de maio do cor
rente ano o respectivo serven-
00 daquele eargo,
cidadão Astonio Pasquali, fale-
cimento este comunicado, ro
dia 27 do mesmo mês e ano,

quando este Juizo teve conhe-
cimento desse falecimento, ao
Exmo, Sr. Dr. Secretario do
Interior e Justiça, na fórma do
art. 113 do referido decreto,
para os fins determinades em
lei, pelo prazo de 60 dias, den-
tro do qual são convidados 4
se 056para o referido
050 08 46
1 6200 O requeri-
mento pare à inserição deve
8640060 pelo pre-
tendente 00 00 e
acompanhado dos documentos se-
88-10 60720 dos direitos ci-
vis e políticos. 20) apreséêntação
da folha corrida, e de qualquer
outro que os pretendentes julga-
rein necessarios, como, porexem-
plo, habilitação em exame de suti-
ciencia, sendo todos esses pa-
peis convenientemente selados.
Fieam isentos da prestação des-
te concurso os graduados por

qualquer Paculdade de Direito;
oficial, ou que lhe fôr equipa-
rada pelo Govêrno Federal; os
advogados provisionados e os
serventuários de oficio de igual
natureza, tendo os primeiros proe-
6000600
000-
0060810
de 468 anos o tenham presta-
dona mes: ou em outra co-
marca. O exame será escrito e
oral, e versará sobre as seguin-
tes materias: — q) Gramatica
portuguesa: hp) aritmética: e)
N 55 da —Constitui-
0 6e da4 q)

Noções sucintas de pratica 6
processo; e)66 1-
rematica, Pelo que declara
aberto por este edifal. com o

420 4 8 dias (60), à

contar da data de 4 do corren-
te mês, em que este foi afixa-
do na sóéde desta Comarca, e
na do Distrito de Nova Belu
no, nos lugares do costume, tu-
do na fórma da lei E para
constar mandei lavrar o pre-
sente e outro de Ud teôr, pa-
ra serem nfixados nos lugares

acima descriminados e remetido
para sua publicação na

hnpreusa OT do9. Ku,

Domingos Rocha, Escrivão que
o datilografei esubscrero. Urus-

sanga, 2 de junhe de 19234. (as-
sinado)Albino Sá Filho. 1827)

N es

este 



Página 12
1 

Prefeitura do Municipio;
de Biguassu

aansancuveste

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao

mês de maio de 1934
0

09

Saldo que passou do mês de abril
8 1 RENDAS TRIBUTARIAS
000 e indu:
Decimas prediais ur 9
600
Veículos
Prodios rurais

8 2 RENDAS PATRIMONIAIS
34
8 3 RENDAS EVENTUAIS
6 da dívida ativa
tado abatido
Taxa 40 transferencia
Multas de móra
Rendas não previstas

3695009

19115390

9

1 ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Sabsidio do profeito, doc. n. 1
Vonci mento do sec otario tesoureiro
Tdem do porteiro
1 dos fiscais

sat. aos intendentes distritais:
1250 ao084 5.

Miguel, Luiz Francisco da Costa, de
sua gratificação de março à maio,
doe. n. 2

Diarias e transporte de funcionarios:
Paro ao fiseal geral João Bvange-

lista do Amaral, doe. n. 3
Material de expediente:

Pago 260 12 40 10
to, doe. n. 4
Agua, telegrafo, telefones, ete.:

Pago 4.006
doc. n. 5

Idem 4 agencia dos
grafos, doe. n. 6
5 3750 PÚBLICA
40 a José660 Fraga,
fon a06doc. n.
6 a Maria Luiza de Amorim

1 a Alexandve Sergio Godinho,
doe. n. 19
S DESPESAS488
50 40 veículos:

0 60 60 4 Amorim,
doce. n. 11

Vencimentos do careereiro:
Pago a Otavio ClementinoMartins,

folha de pagamento
S 6º SERVIÇOS GERAIS

20 a Manoel Casimiro Mafra,

falha de pagamento
& * OBRAS PÚBLICAS

050650 00 0827

public

ago 30 Avila, diferença

recebida a monos em abril
01de 6 manto do pesso
aANONIIOS estradas de SD
3 7406. n. 12

Cornstrucão ou 6 20 4 0

2 008

02 6 06 46 546 doc.

n. 13

Despesas

755999

185939

55200

515999

Corroios e Tele-
373291)3732 FIO113265409

d.
8

. 7

125090

32795999

e

725909 37259930

1099523931

vação de vias

P

155999
al que

. Miguel
aos

6975000)

01386

705999

Com animais:

928920 | 701 da Costa

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

87 Tribunal de, CHEF
Justiça

| Em cumprimento do dispos
to no. 1.851 . 11 6 8 19.
do Código Judici ario do
tado, faco público, para conhe

interessar possa, que em
são de 10 de julho do corren-
fe ano,
de Justica,
acórdãos dos seguintes
Agravo n. 745, da

Lages, em aque

Isaac Goncalves Ramos e

rada Anna Magdalena
60 07

«negar provimento 40 8.0
para confirmar a decisão 8-
vada. Custas velo agravante>?.
Agravo n. 735, da comarca
de Tijucas, em que são agra-
vantes João José Archor e sua
mulher e agravado
Leal, decidindo o
«dar provimarto ao
recurso para arxular
processado desde o
de . 87, inclusivo. Il, assim
0 0o dr.
1 de Direito nas 88
sôrdo como qdisposto no a
0 808 do Codigo Judiciario?.
Carta6 .037
4 06 Lages, em

quo 8005  0-
no Rodrigues de Figueiredo e
outros e testomunhado o espo-

110 46 D. Floripa de Sá
660 decidindo o Tribunal:
megar provimento à carta
tostemunhavel para confirmar
a decisão recorrida que enten-
deu terem os testemunhantes

ravado fora do prazo legal

060 6 a nossa
506 40 .0 prazo
de cinco dias
conta-se da dataem que
fem sceiência da decisão que
2 e não da data

despacho que indefere a ro-
00 6 do-

. 150 posto, 06

986nas eustas
000 10 de

de 1934.

autos

é

Tribuaal:

todo O
despacho

se
foz
do

O50

Arantes

Es-

cimento de fodo aquele a quem

ses-

do Superior Tribunal
foram assinados os

comarca de
agravanto

0

presente

-4

4 88.

julho

2.332)

Julho 13 -1934

7
01

Por ato de ontem0
do sr. tte. cel. Chefe de Polícia,
foram nomeados os srs, Ter-
nando João da Silva, Leovol-
do Álves de Brito e Agenor
Francisco Ferreira, para oxor-
cerem os eargos de sub-dele-
gado, primeiro e segundo su-
plentes do distrito 0
neste município,

(9.841)
 

Prefeitura 0.
cipio de Floria-

nopolis
00
TERMO DE VISITA

Inspecionando esta esscola que
'se acha sob a regencia da pro-
580D. Maria Santa da Sil-
va, constatei a presenca de 17

' alunos dos 46 matriculados.
| E' sobremodo digno de meu-
0 o mobiliario escolar que

! possue esta oscola.
Classes novas, envernizadas,

boa mosa, cabide,0 com
4relogio de varede, 2

cadeiras, 24 eanecas de alumi-
nio, tudo novo, alem clisso qua-
dro negro em cavalete e mapas
0 Estado e do Brasil.
Infolizmonte a frequencia os-

colar não corresponde a tanto
esforço do 060
em dotar de boin material esta
escola.

Recomendo muito
mente à sra, professora que se

esforce para melhorar a fro-
quoencia, tendo, para tal, enten-
dimento divéto com os pais.

Ha ainda a recomendar à sra.
professora aque ministre o ensi-
10 80 40 com o
programa adotado.

Das aulas que assisti 8006
varias disciplinas exigidas
almonto, vorifiquei sov bom
00 00 pela sra. pro-

fossora.
Córrego (Girando,

'de 1934.
(Ass) Egidio Ábade Ferreira

Inspetor Escolar.
(2.340)

 
1

1
1

8-

as

7 de julho

  
|
|
|
|

a Jacinto B. Rodrigues,
DESPESAS PATRIMONIAIS

nontos do zelador do 6
conforma fólha de paga

6

rio,

9

8 não prevista

| Pago Osmario

1:
Idem
46
Idem

1

Paulo Souza, doe. n. 1

Julio Cantizano, doe.
João Romão Sarda, d.

a

a

>
1

7 À1

621 4
VISTO

Alíredo Silva

PREFEITO

Rois da Silva,

ss”

Biguassú,

14 5059)6

emite-
mento

dou.

31059709
23952390
595009
695939

6
17
1

BALA NÇO

16 de Junho de 1934.

Julio Cantizano

SECRETARIO-TESOUREIRO
(268) 


		2022-07-10T17:17:30-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




